
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 1 del 17/1/2020 Delib. N. 4 Pag. N. ........ 
 _____ --------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE N. 4 

L'anno 2020 il giorno diciassette del mese di gennaio, alle ore 10.00, presso 
la Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è 

riunita la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 12.05 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori:  

 Presente Assente 

BIANCHI Roberto x  

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca x  

CORSINI Alessandro x  

FURIA Maria Pia x  

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo  x 

ZILIOLI Marco x  

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta x  

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 

 

presente il Segretario Generale F.F. della Camera di Commercio 
dott.ssa Manuela ZILLI e la Dirigente dell'Area Affari Anagrafici, 

Economici e Promozionali, dott.ssa Isabella Benecchi, dichiara aperta la 
trattazione del seguente argomento: 

 

RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE D'URGENZA N. 1 

DEL 9/1/2020 AVENTE AD OGGETTO "IFOA ISTITUTO FORMAZIONE 

OPERATORI AZIENDALI – RINNOVO ORGANI SOCIALI” 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 1 del 17/1/2020 Delib. N. 4 Pag. N. ........ 
 _____ --------------------------------------- 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

vista la determinazione d’urgenza del Presidente n. 1 del 9/1/2020 avente ad 
oggetto “IFOA ISTITUTO FORMAZIONE OPERATORI AZIENDALI – RINNOVO 

ORGANI SOCIALI”; 

condivisa pienamente nel merito la determinazione in argomento; 

dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti 

DELIBERA 

di ratificare la determinazione presidenziale d’urgenza n. 1 del  9/01/2020, di cui 

alla premessa, determinazione che viene allegata al presente atto del quale 

costituisce parte integrante. 

 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la 
pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 

Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Manuela Zilli f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 30 GENNAIO 2020 per sette giorni consecutivi, e così fino 
al 5 FEBBRAIO 2020. 
 

 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
PARMA

DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N. 1 DEL 9 GENNAIO 2020 
 
 
 
OGGETTO: IFOA ISTITUTO FORMAZIONE OPERATORI AZIENDALI – RINNOVO 

ORGANI SOCIALI 

 

Il giorno nove del mese di gennaio dell'anno duemilaventi, il Presidente della Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma Dott. Andrea Zanlari, 
assistito dal Segretario Generale F.F. dell’Ente Dott.ssa Manuela Zilli, 

ricordato che l’Ente è socio della Fondazione IFOA – Istituto Formazione Operatori 
Aziendali in ragione dell’1,516% del fondo di dotazione; 

vista la nota di IFOA del 10/12/2019 (prot. interno 30098) con la quale l’Istituto, in vista 
del termine del mandato degli attuali organi, ricorda che a norma di statuto - in 
particolare l’art. 9, c.4 - il rinnovo del Consiglio di Amministrazione e del suo Presidente 
avverrà con un nuovo meccanismo di nomina all’interno di una lista di candidati.  

Secondo il regolamento elettorale disposto dall’Assemblea, al Presidente di Ifoa è affidato 
il compito di acquisire candidature e relativi curricula, di persone rispondenti ai requisiti 
indicati nello statuto “ai fini della formazione della lista di candidati alla carica di 
Consigliere di Amministrazione di Ifoa. Dovrà essere assicurato il più ampio 
coinvolgimento dei Partecipanti a ciascuno dei quali sarà richiesto di promuovere la 
candidatura di non meno di tre soggetti in possesso dei requisiti previsti dal presente 
regolamento”. 

Viene richiesto pertanto a ciascun partecipante di promuovere, entro il termine del 
10 gennaio 2020, la candidatura di non meno di tre soggetti in possesso, oltre ai requisiti 
civili, morali, antimafia ecc., di caratteristiche specifiche, fra l’altro, su competenze legate 
agli ambiti operativi facenti parte degli scopi dell’Istituto e non possono avere ruoli di 
rappresentanza o dipendenza presso altri soggetti  in conflitto di interesse con Ifoa. 
Devono avere un comprovato e documentato collegamento con il territorio di Reggio 
Emilia; 

ricordato che anche Unioncamere Regionale è socia di IFOA con una quota pari a quella 
della Camera di commercio di Parma ed ha espresso nel mandato in via di conclusione il 
Vice Presidente nella persona del dott. Claudio Pasini; 

dato atto che la Giunta dell’Unione Regionale ha deliberato, nella seduta dello scorso 
19 dicembre, di riproporre, al fine del rinnovo del CdA di IFOA, la candidatura del 
dott. Claudio Pasini, nell’ambito della terna di candidati che comprende altresì il 
dott. Guido Caselli e il dott. Matteo Casadio; 

ritenuto pertanto di non proporre candidature ulteriori, ritenendo che l’Ente sia 
adeguatamente rappresentato dal candidato designato dall’Unione regionale; 

preso atto che non è prevista la convocazione della Giunta camerale entro la data fissata 
per la comunicazione in parola da effettuare ad Ifoa; 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  1 del 17/1/2020 Delib. N.  4 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 Allegato n. alla deliberazione della Giunta camerale n. 4 del 17/1/2020 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   2  

ricordate le competenze attribuite al Presidente dell’Ente dall’art. 32 dello Statuto 
camerale, così come modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio Camerale n. 1 
del 3/3/2014, 

DETERMINA 

a) di non proporre, per le motivazioni espresse in premessa, candidature in ordine al 
rinnovo del Consiglio di Amministrazione di Ifoa in scadenza con l’approvazione del 
bilancio consuntivo 2019; 

b) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta camerale 
nella sua prossima riunione. 

 
 
 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Manuela Zilli f.to Andrea Zanlari 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 16 GENNAIO 2020 per sette giorni consecutivi, e così fino al 
22 GENNAIO 2020.

 
 
 
 
 
 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
 
 
.

Verbale N.  1 del 17/1/2020 Delib. N.  4 Pag. N. .... 
---------------------------------------------------------------- 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                                                                     IL PRESIDENTE 
      (Dott.ssa Manuela Zilli)                                                                        (Dott. Andrea Zanlari) 
             f.to Manuela Zilli                                                                                             f.to Andrea Zanlari 


